*wortium*

<sup>m)</sup> Conf. Samml. Hamb. Gesetze und Verfass. T. IV. p. 119.

<sup>n)</sup> c. s. X. de Donat, int. vir. et uxor.

*uortium dissolutionem matrimonii rite initi totalem, viuis coniugibus, auctoritate publica factam, denotat o).* Diuortium hoc modo determinatum, ab annullatione matrimonii non rite initi, et a separatione a thoro et mensa, facili negotio discerni potest. In sensu hocce proprio diuortii voce (*Ehescheidung*) ius patrium vtitur e. gr. in Part. II. T. XI. art. VIII. vbi sancitur: *Trennung oder Scheidung der Ehe wird nicht zugelassen; es sey denn, dass der eine an dem andern ehebrüchig worden; oder dass der eine unter ihnen zum Eheslände untüchtig befunden; oder dass der eine an dem andern treulos würde, und denselben verlassen hätte.* Attamen in eodem articulo statim post casum adulterii, vox diuortium iterum impropius seu significatus latiori tantum accipienda est, quae causam dedit de annullatione matrimonii quasdam proferendi, quantum scilicet ius patrium casus in quibus illa locum habet refert. In rebus plurimis enim iuri communi tacite assensus videtur. Casus primus, qui in legibus patris exhibetur, est, si vxorem ab alio impregnata fuisse, maritus post nuptias demum celebratas cognouit. Hoc casu huic potestas facta est, ad diuortium in sensu latiori seu annullationem prouocandi, quod verba articuli VI. iamiam citati satis superne indicant. Ex eo tamen apparet, marito, qui hoc iure vti intendit, post defectum virginitatis cognitum, a concubitu ulteriori abstinentia esse, alias vero iuri suo tacite renunciasse censi. Nec quoque statim ad annullationem proceditur, sed compositio prius, ac reconciliatio mariti tentatur. Fauorem enim matrimonii et hoc loco subesse nemo negabit. Eo acceptior vero haec legum patriarcharum dispositio nobis esse debet, quum de iure communi vel de fori vsl saltem, res inter Doctores nondum composita sit p). At concubitum

VXO-

o) G. L. BOEHMER in *Princip. iur. Can.* §. 404.

p) Matrimonium ob defectum virginitatis annulari negat WESENBECIVS ad D. Tit.

vxoris antecedentem solum tertio ad matrimonium annullandum non sufficere, sed impreagnationem subsequutam requiri, verba legis satis declarant. In articulo enim VI. alleg. expresse sancitur: *Wenn eine Jungfrau vor der Ehe -- von einem andern geschwängert ist. Nec fauor matrimonii nec poenale, quod huic legi inesse videtur, interpretationem extensiuam ad casum nimirum mariti stupratoris admittit.*

Casus alter in legibus nostris obueniens est impotentia alterutrius coniugis, cuius quoque meminit Part. II. Tit. XI. art. VIII. verbis: *dass der eine unter ihnen zum Ehestande untüchtig befunden worden.* Rem omnibus numeris absolutam satisque determinatam hac lege non esse, quilibet intelligit. Hinc ex iuris communis dispositione lex patria clarior reddi debet. Quaedam tamen requisita ex ipsa lege elici posse mihi persuadeo. Sic ex voce *befunden* satis patet, haud confessio-  
ne coniugis, sed inspectione legitime praecedente, impotentiam pro-  
bandam esse. Ex eadem voce porro concludere licebit, impotentiam  
antecedentem requiri, cui interpretationi ius Canonicum fuet q).  
Quum vero potentia impedimentum quidem dirimens, at priuatum  
tantum sit, non nisi urgente altero coniugum, matrimonium annihilat.  
Si ergo in matrimonio cum impotente permanxit, communio bono-  
rum, simul cum matrimonio, perdurat r). Communio enim bono-  
rum quidem a thalami consensione, sed regulariter symbolica tantum  
pendet, vti supra notaui.